Vorrei considerare, infine, la condizione di quanti si arruolavano nel corpo dei *vigiles*. In questo caso, a dire il vero, non sappiamo se furono previsti meccanismi tali da permettere agli stranieri di conseguire il privilegio cittadinanza romana. Non di meno, grazie a Gaio, sappiamo che la *lex Visellia* (del 24 d.C.) aveva accordato questo privilegio ai liberti latini che avessero prestato servizio nei *vigiles* per almeno sei anni. In un secondo momento la durata del servizio, necessaria per conseguire il dono della *civitas*, fu ridotta a tre anni:

Gai 1.32b: *Praeterea ex lege Visellia tam maiores quam minores XXX annorum manumissi et Latini facti ius Quiritium adipiscuntur; id est fiunt cives Romani, si Romae inter vigiles sex annis militaverint. Postea dicitur factum esse senatus consultum, quo data est illis civitas Romana, si triennium militiae expleverint*³¹.

Come osservato, l'esercito e il potere imperiale predisposero forme di integrazione nella cittadinanza, a seguito del servizio militare, che si differenziavano sensibilmente tra di loro a seconda delle condizioni di arruolamento e della disciplina previsti per i vari corpi. In ogni caso, al di là di queste specifiche peculiarità, si può concludere che anche nell'ambito dell'esercito furono previsti dei meccanismi di inclusione legati alla concessione della cittadinanza.

Francesco Castagnino
 Università degli Studi di Pavia
 francesco.castagnino01@universitadipavia.it

²⁹ Va posto in evidenza che i figli dei pretoriani e degli *urbaniciani* sarebbero ricaduti in potestà dei loro padri automaticamente con il congedo di questi ultimi. Viceversa, perché i figli degli ausiliari e dei *classarii* ricadessero sotto la potestà dei genitori, sarebbe stata necessaria una espressa richiesta formulata dai loro *patres* all'imperatore (sul punto si veda Gai 2.135a: *In potestate patris non sunt, qui cum eo civitate Romana donati sunt nec in accipienda civitate Romana pater petiit statim a principe, ut eos in potestate haberet, aut si petiit, non impetravit*).

³⁰ Si potrebbe individuare, nell'artificio giuridico utilizzato nella formula *ius tribuo conubii dumtaxat cum singulis et primis uxoribus ut etiam si peregrini iuris feminas matrimonio suo iunxerint proinde liberos tollant ac si ex duobus civibus Romanis natos*, un significativo precedente dell'istituto tardoantico della legittimazione dei figli *per subsequenter matrimonium*.

³¹ Cfr. Tit. Ulp. 3.5.

Discussioni

Difendere il principio della libertà della scienza per difendere le istituzioni